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2019 年度市级一级预算单位预算执行和其他

财政财务收支情况专项审计调查的

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，昆明市审计局于

2020 年 3 月至 9 月，对 87 个市级一级预算单位 2019 年度预算

执行和其他财政财务收支情况进行了专项审计调查。重点抽查了

44个一级预算单位，并采用疑点自证方式对其余 43个一级预算

单位进行了调查。现将审计调查结果公告如下：

一、基本情况

本次调查的 87 个市级一级预算单位，共内设 1 023 个职能

部门，核定人员编制 10 035 人，核定车辆编制 951辆。市财政

局下达 87 个市级一级预算单位 2019 年度预算总额为

6 521 328.82 万元，决算报表反映，2019 年总收入 7 276 296.70

万元，总支出 7 340 684.30 万元；市财政局下达 87 个市级一级

预算单位本级 2019 年度预算总额为 59 904 21.29 万元，决算报

表反映，2019年本级总收入6 171 953.18万元，总支出 249 822.21

万元。

审计结果表明，2019 年度大部分单位预算编报完整、预算

执行及财政资金管理基本规范，预算执行情况良好，基本完成了

财政部门下达的各项资金任务。2019 年度已顺利完成新旧政府

会计制度的衔接工作，各类会计核算基本符合相关法律、制度的
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规定。各项财务收支及财务数据基本真实、合法。各单位建立了

相关的内部控制制度并基本得到执行。但也发现部分单位结余资

金和非税收入未及时上缴财政、往来款长期挂账未清理、会计核

算与财务管理不规范以及固定资产管理与核算、“三公经费”、会

议费、培训费等方面存在一些问题。

二、审计发现的主要问题

本次专项审计调查共查出各类问题金额共计 14 390 万元，

其中：违规金额 1 778.70万元，管理不规范金额 12 611.30万元。

主要问题如下：

（一）结余资金 1 715.70万元未上缴财政。

（二）非税收入 63万元未上缴财政。

（三）往来款 8 175.46万元长期挂账未清理。

（四）会计核算与财务管理不规范 1 608.39万元。

（五）固定资产管理与核算不规范 2 815.70万元。

（六）“三公经费”、会议费、培训费不规范 11.75万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，昆明市审计局出具了审计决定书、审计调查

报告和审计整改通知，依法作出了处理。责成各单位对未上缴财

政的结余资金和非税收入作上缴财政处理；对往来款长期挂账进

行及时清理；对会计核算与财务管理不规范、固定资产管理与核

算不规范及“三公经费”、会议费、培训费不规范的问题进行纠正，

调整有关账务。
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通过审计调查，对各单位提出了审计建议：一是转变理念，

加强管理，提高财政资金使用绩效；二是强化内外部监督管理，

营造良好的内部控制环境；三是主动变革业务流程、积极提升内

部治理水平，稳步推进政府会计制度贯彻实施；四是加强财务人

员培训，提高财务管理水平，严格财务审核程序。

四、审计发现问题的整改情况

对本次审计发现的问题，市级各单位高度重视，按照审计决

定书、审计调查报告和审计整改通知的要求进行了整改，同时采

纳了审计建议。对应缴未缴的财政结余资金和非税收入已上缴财

政；对长期挂账的往来款进行了清理；对会计核算与财务管理不

规范、固定资产管理与核算不规范以及“三公经费”、会议费、培

训费不规范的问题进行纠正，调整了有关账务。市级各相关单位

整改情况已向社会进行了公告。
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滇池环湖西岸截污完善工程
竣工决算审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，昆明市审计局于

2011年 5月 10起，对滇池环湖西岸截污完善工程项目进行跟踪

审计，2020年 10月 19日至 2020年 11月 30日对项目进行竣工

决算审计。现将审计结果公告如下:

一、基本情况

昆明滇池环湖西岸截污完善工程分为三段，即北段、中段、

南段，起点在西园隧洞以北的高峣，终点位于海口镇。截污管道

总长度约 32.7km；中段沿线从富善村至白鱼口共 5 个行政村，

20个自然村，对截污不彻底的九个村庄进行截污处理并新建污

水管网全长约 2.7km；新建富善村污水泵站、小七十郎污水泵站、

杨林港污水泵站 3座泵站，改造海口镇螳螂川内的已建污水泵站

1座，改造已建杨家村泵站 1座；新建白鱼口雨污水处理厂 1座。

项目计划 2009年 12月开工准备，2010年 1月动工，至 2010

年 12月完工，工期 12个月。实际开工日期 2010年 5月 3日，

完工日期 2014年 12月 30日。截至审计时，项目未进行最终竣

工验收。项目建成后，截污干渠（管）、泵站、白鱼口污水处理

厂已分别移交昆明排水设施管理有限责任公司和昆明滇池水务

股份有限公司管理运行，但未提供相关移交资料。

本项目竣工决算报审额 20 379.13万元，扣除未报送资料及
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资料不全的设备采购及安装、零星工程项目 974.21 万元，征

地拆迁及部分其他费用资料不全项目 2 513.69 万元，工程竣工

决算报审应为 16 891.23万元。经审计，实际完成投资 14 280.17

万元，调整多计工程投资 2 611.05万元，占报审金额的 15.46%。

根据相关规定和业务聘请合同约定计算，应支付聘请社会专业机

构审计费 54.86万元，计入项目建设成本支出，项目实际投资金

额合计为 14 335.03万元。

审计结果表明，昆明滇池环湖西岸截污完善工程在工程管理

中执行了项目法人制、招投标制、合同制、监理制。财务管理方

面，按照《国有建设单位会计制度》、《基本建设财务管理规定》

等相关规定执行。但审计发现，本项目存在多计工程款、多计待

摊投资、未办理项目规划许可证、施工许可证、未取得部分国有

土地使用权证或房屋所有权证、未及时办理项目验收和未见资产

移交资料等问题。

二、审计发现的主要问题

（一）多计工程价款 2 055.30万元

工程竣工决算工程价款报审金额 14 440.24万元。经审计，

实际完成投资 12 384.94万元，多计工程价款 2 055.30万元，占报

审金额的 14.23%。

（二）多计待摊投资 555.75万元

工程竣工决算待摊投资报审金额 2 450.99万元。经审计，实

际完成投资 1 895.24万元（不含聘请中介机构审计费用），多计
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待摊投资 555.75万元，占报审金额的 22.67%。

（三）未办理建设工程规划许可证、建筑工程施工许可证

截至审计日，本项目未办理建设工程规划许可证、建筑工程

施工许可证。

（四）未取得国有土地使用权证及房屋所有权证

本项目中的白鱼口污水处理厂、富善村污水泵站、小七十郎

污水泵站、杨林港污水泵站未取得国有土地使用权证和房屋所有

权证。

（五）未及时办理项目竣工验收、未见项目移交资料

截至审计日，未对本项目进行竣工验收，且项目已移交其他

单位运行管理但未见相关移交资料。

三、审计处理情况及建议

对上述问题，昆明市审计局已依法出具了审计报告，下达了

审计决定书，对多计的工程价款、待摊投资予以调整，责成滇投

公司依法据实结算工程价款。

针对审计发现问题，昆明市审计局对滇投公司提出审计意见

和建议：一是督促指挥部严格落实和执行国家相关建设管理规

定，严格履行基本建设程序。二是建立完整的项目合同台账，

认真做好项目的清理和收尾工作，加强对项目竣工档案以及

财务资料、数据的整理和完善工作，能够真实、全面、准确地

反映项目实际情况。三是按规定在项目完工后及时办理竣工财务

决算，及时编制竣工财务决算报表。四是在工程竣工结算审计后
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严格按照审定造价进行账务调整，以真实、准确的反映项目的实

际投资情况。五是及时组织项目竣工验收，并按规定完善相关资

产移交手续。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，滇投公司采取措施进行整改，按照审计

结果进行结算并对相关账目进行调整；对审计提出的其他建议进

行采纳，并将整改情况在公司网站上进行公告。
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昆明主城南片排水管网完善工程
（二环路外西山区）竣工决算审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定和昆明市审计局

2020 年审计项目计划，昆明市审计局于 2020 年 5 月至 11月对

昆明主城南片排水管网完善工程（二环路外西山区）项目进行了

竣工决算审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

昆明主城南片排水管网完善工程（二环路外西山区）项目于

2011年取得可行性研究报告批复，2012年取得初步设计批复，

2018年取得调整可行性研究报告的批复和调整初步设计的批复。

根据《初步设计调整版》，项目按资金性质分为两部分：使用本

工程资金建设的雨污水管工程量约 12.534 公里，工程概算投资

8 313.09万元；辖区政府及开发商自筹资金建设的雨污水管工程

量为 80.688公里，工程投资 10 740.45万元。本次审计范围是使

用本工程资金建设部分，共包括 11个子项。

项目业主为昆明滇池投资有限责任公司（以下简称“滇投公

司”），部分前期工作由昆明主城市政雨污分流排水管网工程建

设指挥部负责，昆明排水设施管理有限责任公司（以下简称“排

水公司”）负责具体组织实施项目。项目于 2012年 5月 17日起

陆续开工，2018年 12月 25日全部完工，2019年 6月 18日完成
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竣工验收。截至 2020年 2月 29日，项目实际到位资金 5 600.31

万元，实际支付资金 4 772.72万元。

项目竣工决算报审金额 6 027.24 万元。经审计，实际完成

投资 5 432.26万元，调整多计工程价款 594.98万元，占报审金

额的 9.87%。

审计结果表明，项目履行了部分基本建设程序，基本执行了

法人制、招投标制、合同制、监理制、内部控制制度等建设管理

制度。项目实施单位排水公司在财务核算、建设资金的管理和使

用等方面基本规范。但审计过程中也发现该项目实施过程中存在

未严格执行基本建设程序、多计工程价款、多计待摊投资等一些

问题。

二、审计发现的主要问题

（一）未严格执行基本建设程序

1.先开工后办理相关建设程序

2.部分建设程序未完成

（1）2个子项未取得建设工程规划许可证

（2）6个子项未取得建筑工程施工许可证

（3）2个子项未取得施工图纸审查合格证明

（4）5个子项未办理工程质量监督手续

（5）5个子项未办理安全监督手续

（6）项目未办理竣工验收备案

（二）多计工程价款 156.03万元
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该项目多计工程价款 156.03万元，调整的主要原因为：因

工程量计算错误，调整多计 51.48万元；因新增单价套用不合理，

调整多计 10.60万元；因增值税调整，调整多计 0.68万元；因运

距调整，调整多计 13.81万元；因定额套用不合理，调整多计 79.46

万元。

（三）多计待摊投资 438.95万元

该项目多计待摊投资 438.95万元，其中：因计费方式不符

合合同约定及相关规定，调减 282.02 万元；因不属于本项目概

算范围，调减 101.23 万元；因报审金额中包含未使用本工程资

金建设部分的费用，调减 54.29万元；因工程报废损失，调减 1.41

万元。

（四）招投标制执行不规范

1.未按规定采取邀请招标或竞争性谈判方式确定承包人

2.投标保证金不符合相关规定

3.开标记录不完整

4.未及时发出中标通知书

5.招投标情况未及时向有关行政主管部门进行书面报告

6.合同签订日早于中标通知书签发日

7.未提交履约担保

（五）合同制执行不规范

1.合同要素不完整

2.合同约定不符合相关规定
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（1）合同约定的预付款比例不符合规定

（2）合同约定开具发票事项不符合规定

（3）合同约定的施工图设计文件审查收费标准不符合规定

3.合同条款前后矛盾

4.履约担保不符合合同约定

5.未在合同约定工期内完工

6.合同未备案或未及时备案

（六）财务管理不规范

（七）竣工财务决算报表编制不规范

（八）未按规定缴存农民工工资保证金

三、审计处理情况及建议

对上述问题，昆明市审计局已依法出具了审计报告。对多计

工程价款 156.03万元和多计待摊投资 438.95万元的问题，下达

了审计决定书，责成滇投公司依法据实结算并调整相关账目。对

其他问题，已提出以后的项目建设中杜绝类似情况的发生、及时

完善基本建设程序和及时办理竣工验收备案、应当向收款方取得

发票等意见。审计还提出了其他建议。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，滇投公司积极采取措施进行整改。对多

计工程价款和多计待摊投资的问题，已按照审计报告和审计决定

进行账务处理，账面投资金额与审定金额一致；针对比审定金额

多付的相关费用，已函请退回，目前已退回金额 0.36万元。对“部
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分建设程序未完成”问题，已明确整改计划；对“合同约定开具发

票事项不符合规定”问题，已于审计期间整改；对审计发现的其

它问题，已明确将杜绝类似情况的发生，按要求进行了整改。对

审计提出的建议，均已采纳。滇投公司已将整改情况向社会进行

了公告。
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昆明主城排水管网完善工程（二环外北片区）
竣工决算审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定和昆明市人民政府

批准的审计计划，昆明市审计局于 2012年 7月 24日起对昆明主

城排水管网完善工程（二环外北片区）项目进行跟踪审计，根据

工程进展情况和年度审计计划安排，自 2020年 8月 10日至 2020

年 10月 20日，对昆明主城排水管网完善工程（二环外北片区）

项目进行了竣工决算审计，现将审计结果公告如下：

四、基本情况

昆明主城排水管网完善工程（二环外北片区）范围位于昆明

中心城区，东以世博园为界，南至北二环，西至长虫山，北至松

华坝大坝，总面积 58平方公里，规划人口 92 万人，分为二环

路外五华区及二环路外盘龙区 2个子项。

二环外盘龙区子项范围包括盘龙江以东、沣源路以北盘龙

区，服务面积 45.51平方公里。建设内容为新建排水管网总长度

30.99km及新建金色大道调蓄池一座，规模为 0.8万 m³。

二环路外五华区子项范围为东至盘龙江，西至长虫山，南至

二环路，北至沣源路，服务面积 12.49 平方公里。建设内容为新

建污水管道 1.69km。

（一）立项批复情况

二环路外盘龙区：2012 年 12 月 28 日，云南省发展和改革
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委员会以《云南省发展和改革委员会关于昆明主城北片排水管网

完善工程二环路外盘龙区可行性研究报告的批复》（云发改地区

〔2012〕2529号）批准可行性研究报告，估算总投资 31 800万

元。资金来源以地方自筹为主，同时积极争取国家支持和社会融

资渠道筹措。2018年 5月 10日，昆明市发展和改革委员会以《昆

明市发展和改革委员会关于昆明主城北片排水管网完善工程（二

环路外盘龙区)调整可行性研究报告的批复》（昆发改地区〔2018〕

225号）批复，工程估算总投资调整为 49 955.50 万元。其余按

原批复执行。

二环路外五华区：2012 年 12 月 28 日，云南省发展和改革

委员会以《云南省发展和改革委员会关于昆明主城北片排水管网

完善工程二环路外五华区可行性研究报告的批复》（云发改地区

〔2012〕2528号）批准可行性研究报告，估算总投资 8 300万元。

资金来源以地方自筹为主，同时积极争取国家支持和社会融资渠

道筹措。2017 年 3 月 2 日，昆明市发展和改革委员会以《昆明

市发展和改革委员会关于昆明主城北片排水管网完善工程（二环

路外五华区)可行性研究调整报告的批复》（昆发改地区〔2017〕

118 号）批复，取消部分管道建设，项目估算总投资调整为

1 191.59万元，其中：工程直接费 725.83万元，工程建设其他费

用 231.49万元，工程预备费 95.73万元，建设期贷款利息 102.25

万元，不可预见费 36.29万元。

该项目由滇投公司负责项目前期建设，调蓄池由雨污分流指
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挥部实施，管网完善工程由昆明滇池项目管理有限责任公司实

施。部分管网工程由项目公司分别委托昆明市盘龙区人民政府和

五华区水务局，具体由盘龙区住房和城乡建设局（以下简称盘龙

区住建局）和五华区水务局代建实施。

（二）项目招投标情况

除未达到招标金额采用直接委托或经同级政府同意采用邀

请招标方式确定施工单位外，其余标段均采取公开招标方式确

定。

（三）工程质量及交工验收情况

盘龙区管网完善工程，其中：由盘龙区住建局代建的 9个管

网施工合同，进行了竣工验收，验收结论为合格；由项目公司实

施的 5个施工合同中，1个进行了竣工验收，结论为合格，1个

合同段（树木移栽、恢复）未全部完成，尚未验收，其它 3个合

同段均仅完成了初验；由雨污分流指挥部实施的金色大道调蓄池

建设工程 1个标段进行了初验，其它 4个合同均进行了竣工验收，

验收结论为合格。

五华区管网完善工程实施的 3个合同已全部验收合格。

经审计，该项目竣工决算总额为 33 540.61万元。

审计结果表明，昆明主城排水管网完善工程（二环外北片区）

项目基本履行了建设程序，工程管理执行了项目法人制、招投标

制、监理制、合同制等制度。财务管理上，按照《中华人民共和

国会计法》、《企业会计准则》等相关规定执行。但审计过程中发
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现仍存在项目多计工程价款、多计待摊投资等问题。

二、审计发现的主要问题

（一）多计工程价款 1 685.62万元

该项目建安工程报审金额 31 891.34万元。经审计，实际完

成投资 30 205.72万元，调整多计工程价款 1 685.62万元，占报

审金额的 5.29%。调整原因：由于工程量多计、错计、重计，定

额错套、高套等原因。

（二）多计待摊投资 60.51万元

该项目待摊投资报审金额 3 337.37万元。经审计，实际完成

投资金额 3 276.86 万元，调整多计 60.51 万元，占报审金额的

1.81%。调整原因：由于不能提供相关成果文件及过程造价咨询

资料，调减全过程造价咨询费 43.53万元、调试运行费 16.98万

元。

三、审计处理情况及建议

对上述问题，昆明市审计局已按国家法律、法规的规定，出

具了审计报告，下达了审计决定书，对多计的工程价款、待摊投

资予以调整，责成昆明滇池投资有限责任公司依法据实结算工程

价款。

针对审计发现问题，昆明市审计局对昆明滇池投资有限责任

公司提出了尽快办理金色大道调蓄池土地使用、建设用地规划、

建设工程规划及施工许可证，以完善工程基本建设手续；加快完

善调蓄池及昆明主城北片排水管网完善工程(二环路外盘龙区)
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施工（二标段）竣工验收终验手续等建议。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，昆明滇池投资有限责任公司积极采取措

施进行整改。关于多计的工程价款及待摊投资的问题，已按照审

计结果进行结算和相关账目调整；对于审计提出的其他建议，建

设单位已采纳，并将整改情况在昆明滇池投资有限责任公司网站

上进行了公告。
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昆明主城西片排水管网完善工程
（一）（二环路外西山区）工程结算审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定和昆明市人民政府

批准的审计计划，昆明市审计局于 2012年 11月起，对昆明主城

西片排水管网完善工程（一）（二环路外西山区）项目进行跟踪

审计，自 2020年 4月 3日至 9 月 18日对该项目进行工程结算

审计。现将审计结果公告如下:

一、 基本情况

昆明主城西片排水管网完善工程（一）（二环路外西山区子

项）是滇池流域水污染防治“十二五”结转“十三五”规划项目。项

目立项时参照辖区政府道路建设白皮书建设计划，随同道路配套

铺设雨污水管网。本项目 2011年 8月 25日获得云南省发改委可

行性研究报告批复（云发改地区〔2011〕1896号），批复新建雨

污水管渠总工程量 100.38公里;本项目 2012年 10月 31日获得云

南省住建厅、发改委初步设计批复（云建城〔2012〕816号），

批复同意该工程新建雨、污水管渠总工程量 100.399公里。

本工程 2012年开工建设，因受片区开发、道路计划调整、

城中村改造等因素影响推进缓慢。根据市政府及中央环保督察整

改要求，按照“可实施性”及“应收尽统”的原则，对工程范围内

2012-2018年内实施和具备实施条件的工程子项进行梳理，开展



昆明市审计局审计结果公告

·19·

可行性研究报告、初步设计调整工作。

调整版可行性研究报告于 2018年 12月 13日获得昆明市发

改委可行性研究报告批复（昆发改地区〔2018〕561 号），调整

版初步设计于 2019年 5月 16日获得昆明市住建局、发改委初步

设计批复（昆建发〔2019〕332 号），可研、初设批复均为新建

雨、污水管（渠）102.905公里。

2011年 9 月 5 日，云南省发展和改革委员会以《关于昆明

市主城西片排水管网完善工程二环路外西山区子项目可行性研

究报告的批复》（云发改地区〔2011〕1896 号），批复了项目可

研报告，资金来源以地方自筹为主，同时积极争取国家支持和社

会融资渠道筹措。估算投资 37 500万元。

2018 年 12 月 13 日，昆明市发展和改革委员会以《关于昆

明市主城西片排水管网完善工程（二环路外西山区子项目）调整

可行性研究报告的批复》（昆发改地区〔2018〕561号），批复项

目投资估算由 37 500万元调整为 52 540.79万元，其余按原批复

执行。

2012 年 10 月 31 日，云南省住房和城乡建设厅、云南省发

展和改革委员会以《关于昆明市主城西片排水管网完善工程二环

路外西山区子项目初步设计的批复》（云建城〔2012〕816号），

批复了项目初步设计，工程概算总投资 37 452.66万元。其中：

第一部分费用（工程直接费用）30 152.62 万元；第二部分费用

（工程建设其他费用）3 335.12万元；基本预备费 1 674.39万元；
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建设期贷款利息 2 290.53万元。

2019 年 5 月 16日，昆明市住房和城乡建设局 、昆明市发

展和改革委员会以《关于昆明市主城西片排水管网完善工程（二

环路外西山区子项目）调整初步设计的批复》（昆建发〔2019〕

332号），批复项目建设由新建管径 DN500-3500mm×1800mm 的

雨 污 水 管 渠 及 雨 水 边 沟 100.399km ， 调 整 为 新 建 管 径

DN200-2400mm×1800mm 的雨污水管渠及雨水边沟 102.905km，

其中污水管由 46.099km 调整为 50.273km，雨水灌渠及边沟由

54.3km调整为 52.632km，工程概算总投资由 37 452.66万元调整

为 49 963.68万元，其余未调整工程内容及技术标准按原批复执

行。

上述批复的项目分作两部分进行投资建设，滇投公司承担的

部分工程（下称本工程）概算投资为 33 709.76万元。辖区政府

及开发商自筹资金负责的部分工程建设投资为 16 253.92万元，

不在此次审计范围。

该项目业主为滇投公司，项目前期工作由雨污分流指挥部负

责，昆明排水公司负责具体组织实施项目。

该项目工程结算实际投资金额合计为 22 066.75 万元。

审计结果表明，该项目基本履行了基本建设程序，取得了红

线图、规划设计条件、环境评价、水土保持批复、地灾评估、矿

产压覆、节能审查、防震选址、人防审批、选址意见书。履行了

招投标程序，实行了监理制、合同制，项目实施单位排水公司建
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设资金管理和使用基本规范，但也存在未严格执行基本建设程

序、多计工程价款等问题。

二、审计发现的主要问题

（一）多计工程价款 315.61万元

本项目工程价款报审金额 22 361.12万元。经审计，实际完

成投资 22 045.51万元，调整多计工程价款 315.61万元，占报审

金额的 1.41%。调整原因为：措施费计取与合同条款不符核减

192.78万元；工程量计算错误、定额套用错误、主要材料价未执

行投标价等其他原因核减 122.83万元。

（二）部分工程未取得规划许可证及施工许可证

本项目十三厂进场管线工程（王家堆渠段）子项未取得规划

许可证；兴苑路（西北三环～云冶铁路段）雨污水改造工程及十

三厂进场管线工程（王家堆渠段）两个子项未取得施工许可证。

（三）项目未办理竣工验收备案

本项目昆明排水公司于 2019年 6月 18日组织了总体验收，

但截至审计时，项目未办理竣工验收备案。

三、审计处理情况及建议

对上述问题，昆明市审计局已按国家法律、法规的规定，出

具了审计报告，下达了审计决定书，对多计的工程价款予以调整，

责成滇投公司依法据实结算工程价款；对部分工程未取得规划许

可证及施工许可证，要求滇投公司尽快完善相关建设手续；对项

目未办理竣工验收备案，要求滇投公司应当及时办理竣工验收备
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案。

针对审计发现问题，昆明市审计局对滇投公司提出代建单位

应加强与建设单位（项目业主）及相关部门的沟通协调，尽快办

理项目的规划许可证及施工许可证； 在竣工结算编制及审核工

作中加强对竣工结算书的完整性、合规性的审查，避免工程竣工

结算出现错报、漏报、重报；代建单位应加强项目管理，加强对

工程变更内容的审查、批准工作，对于重大变更的必要性、安全

性、经济性进行论证，合理控制工程变更对工程投资的影响等建

议。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，滇投公司采取措施进行整改，按照审计

结果进行结算并对相关账目进行调整；对审计提出的其他建议进

行采纳，并将整改情况在公司网站上进行公告。
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